Surfando esse cenário favorável, diversas pessoas estão focando na construção de 

quitinetes com o objetivo de, quando concluída, inseri-la no mercado de locação. Cita-se, como 

exemplo, o empreendedor Tiago Ribeiro, que disponibiliza imóveis de 9m² a 32m², com 

aluguéis a partir de R$ 1.200 (um mil e duzentos reais) (Pegn, 2023). 

Em 2021, foi publicada uma matéria no portal de notícias g1 realçando a prática de 

valores elevados na capital paulista, tendo, inclusive, moradores pagando mensalmente o 

aluguel equivalente a R$ 1,2 mil para utilizar um quarto de apenas 9 m².